| Representação Parlamentar |

Excelentíssimo Senhor
Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Trabalhadores com contratos precários e ao abrigo de programas ocupacionais
no Serviço Regional de Saúde

A Representação Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento

com pedido de respostas por escrito dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria
Regional da Saúde e Solidariedade Social.

Horta, 9 de setembro de 2024

Com os melhores cumprimentos,

A Representação Parlamentar do BE/Açores

E/1949/2024 Proc.º 054.06.00/16/XIII registado no webdoc a 09/09/2024 V0

 | Representação Parlamentar |

Exm.ª Sr.ª Secretária Regional da Saúde e Solidariedade Social

Nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, a Representação
Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª a seguinte informação:

1 – Número de trabalhadores em funções no Serviço Regional de Saúde não abrangidos pelos

denominados “contratos covid” (celebrados ao abrigo da Resolução do Conselho do Governo
n.º60/2020, de 13 de março, ou ao abrigou do artigo 16.º do DLR n.º 15-A/2021/A, ou ao abrigo

do artigo 11.º do DLR n.º 38/2021/A) com contrato a termo resolutivo por tempo

indeterminado/contrato por tempo indeterminado, com contrato de prestação de serviços, e ao

abrigo de programas de inserção socioprofissional (desagregado por entidade do Serviço

Regional de Saúde, carreira, tipo de vínculo e data de início de funções).

Horta, 9 de setembro de 2024